
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 507 del 28/03/2023 esecutiva il 29/03/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

507 28/03/2023 SEGRETERIA GENERALE 37 27/03/2023 

 
OGGETTO: PROGETTO, INNOVATIVO, SPERIMENTALE E COORDINATO DENOMINATO 

“ABITARE POSSIBILE A TAVAGNACCO”. PROROGA ESECUZIONE “SERVIZIO DI 
PROMOTORE DI COMUNITÀ” FINO AL 30 APRILE 2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA. CIG 7503274993  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Ricordato che: 

− con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023-2025; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2023 è stato approvato il Piano provvisorio della 
performance 2023-2025 e il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – Parte finanziaria; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione 2023-2025; 

VISTO che: 
− con Decreti n. 1095/Soc dd. 24.11.2008 e n. 1114/Soc dd. 18.11.2009 della Regione Friuli Venezia 

Giulia sono stati concessi al Comune di Tavagnacco i contributi straordinari pluriennali per lavori di 
realizzazione di una struttura semiresidenziale alternativa alla struttura protetta per anziani non 
autosufficienti - 1° e 2° lotto; 

− con Decreto n. 1113/Soc dd. 18.11.2009 è stato concesso al Comune di Tavagnacco un contributo in 
conto capitale per lavori di realizzazione di una struttura alternativa semiresidenziale per anziani non 
autosufficienti affetti dal morbo di Alzheimer; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del16 febbraio 2018 sono state approvate le Linee guida 
e le risorse a disposizione per la stesura, attraverso lo strumento della co-progettazione, e la 
realizzazione del progetto innovativo, sperimentale e coordinato denominato “Abitare possibile a 
Tavagnacco”; 

− con atto Reg. Conv. N. 2363 dd. 26 settembre 2018 è stato stipulato un accordo di partenariato tra 
l’ASUIud, UTI Friuli Centrale e Comune di Tavagnacco, finalizzato alla realizzazione congiunta della 
co-progettazione “Abitare possibile a Tavagnacco”; 

− con determinazione della Responsabile dell’Area Sociale del Comune di Tavagnacco 5 novembre 2018 
n. 561, a seguito di apposita procedura di co-progettazione, è stata selezionata per la co-progettazione 
del progetto innovativo, sperimentale e coordinato “Abitare possibile a Tavagnacco” e successiva 
realizzazione del servizio di promotore di comunità”. CIG 7503274993 l’allora costituenda A.T.I. fra 
ITACA Cooperativa Sociale Onlus e l’Associazione Vicini di Casa Onlus; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 20 febbraio 2019 è stato approvato il co-progetto 
denominato “CO-PROGETTO INNOVATIVO, SPERIMENTALE E COORDINATO <<ABITARE 
POSSIBILE A TAVAGNACCO>>” elaborato dal Tavolo di co-progettazione costituito da ASUIUD, 
UTI Friuli Centrale e Comune di Tavagnacco; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 507 del 28/03/2023 esecutiva il 29/03/2023 

− che con nota 27 febbraio 2019 prot.5104 il Comune di Tavagnacco ha chiesto alla Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia – Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità, Servizio Integrazione 
sociosanitaria, l’autorizzazione ad avviare la sperimentazione 

− con decreto n. 629/SPS dell’11 aprile 2019 il Direttore del Servizio Integrazione sociosanitaria della 
Regione Friuli Venezia Giulia ha autorizzato il Comune di Tavagnacco all’avvio della sperimentazione 
di “Abitare possibile” presso l’immobile sito nella frazione di Feletto Umberto, in piazza Libertà n. 23, 
per un triennio, a far data dalla certificazione dell’avvenuta integrazione progettuale contenente i 
seguenti elementi: 
• definizione e descrizione delle modalità di accesso degli ospiti nella casa e quelle di presa in carico 

integrata della persona da parte dei servizi sociosanitari, prevedendo anche la redazione di un 
progetto personalizzato, in conformità a quanto disposto dalle linee guida di cui alla DGR n. 2089 
del 26 ottobre 2017; 

• descrizione del ruolo rivestito dal Servizio sociale dei Comuni all’interno dell’intero processo di 
presa in carico; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 24 luglio 2019 è stato approvato il co-progetto 
denominato “CO-PROGETTO INNOVATIVO, SPERIMENTALE E COORDINATO <<ABITARE 
POSSIBILE A TAVAGNACCO>>” integrato con gli elementi richiesti dalla Regione e riportante la 
sperimentazione a tre anni; 

− con nota 28 agosto 2019 prot. n. 16847 (registrata al protocollo comunale in data 28 agosto 2019 con il 
n. 22293) il Direttore del Servizio Integrazione sociosanitaria della Regione Friuli Venezia Giulia ha 
autorizzato l’avvio della sperimentazione a far data dal 1° settembre 2019 per un triennio; 

CONSIDERATO che: 
− nel periodo interessato dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 (30/01/2020 – 31/03/2022) non è 

stato possibile programmare l’ingresso di persone caratterizzate da fragilità personali in una struttura 
comunitaria che avrebbe aumentato il rischio di diffusione del virus; 

− è interesse dell’Amministrazione garantire al più presto l’ingresso delle persone interessate alla “Casa 
Abitare possibile a Tavagnacco” in una situazione di sicurezza, sia con riferimento alla struttura, sia con 
riferimento al progetto personalizzato; 

− la co-progettazione del progetto innovativo, sperimentale e coordinato “Abitare possibile a Tavagnacco” 
e successiva realizzazione del servizio di promotore di comunità”. CIG 7503274993 affidata all’A.T.I. 
fra ITACA Cooperativa Sociale Onlus e Vicini di Casa Società Cooperativa Onlus si è conclusa il 
31.08.2022; 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 09.08.2022 è stato disposto di 
provvedere alla richiesta di proroga della sperimentazione regionale al fine di garantire l’avvio di 
un’accoglienza serena e adeguata alle persone inserite nelle unità abitative; 
VISTA la nota della Regione FVG prot. 21375 del 26.08.2022 con la quale viene prorogata la sperimentazione 
del progetto “Abitare possibile a Tavagnacco” fino al 31.12.2023; 
RITENUTO necessario assicurare continuità di funzionamento al servizio di promotore di comunità ante citato, 
in particolare nel primo periodo dell’accoglienza delle persone ritenute idonee all’ingresso nelle unità 
alloggiative del progetto ed al fine di salvaguardare, in un delicato momento di passaggio, le relazioni tra le 
persone ritenute idonee e gli operatori del servizio stesso, nell’ottica della migliore riuscita delle azioni di 
accoglienza; 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha richiesto con nota prot. 7223 del 14.03.2023 la 
disponibilità dell’ATI a proseguire fino al 30.06.2023 l’esecuzione del servizio di “Promotore di comunità”, alle 
stesse condizioni indicate nei documenti di affidamento, verso l’importo complessivo pari a € 4.439,52 oltre 
IVA di legge, nelle more dell’indizione di una procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento delle attività di 
assistenza, di accompagnamento educativo e di supporto alle persone inserite nelle unità abitative della struttura 
“Abitare possibile a Tavagnacco”; 
VISTA la nota dell’A.T.I. fra ITACA Cooperativa Sociale Onlus e Vicini di Casa Società Cooperativa Onlus, 
acquisita al prot. 8364 del 24.03.2023, con cui ha manifestato la propria disponibilità alla proroga in argomento 
fino al 30 aprile 2023, alle stesse condizioni indicate nei documenti di affidamento, condizionando l’eventuale 
prosecuzione fino al 30 giugno 2023 ad una riprogettazione del servizio; 
VISTI 

- l’art. 106, c. 11, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il contratto tra la sopracitata ATI e il Comune di Tavagnacco, reg. 2437, sottoscritto in data 27.08.2019, 

che, all’art. 4, stabilisce che “il servizio di promotore di comunità ha durata di tre anni a partire dal 
verbale di attivazione del servizio, fatta salva l’eventuale prosecuzione per un ulteriore anno, per i 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 507 del 28/03/2023 esecutiva il 29/03/2023 

necessari adempimenti per il passaggio dalla fase di sperimentazione alla fase definitiva di gestione 
della struttura”; 

- il verbale di attivazione del servizio sottoscritto in data 05.09.2019; 
RITENUTO quindi di prorogare fino al 30 aprile 2023 l’esecuzione del servizio di “Promotore di comunità”, 
alle stesse condizioni indicate nei documenti di affidamento, all’A.T.I. fra ITACA Cooperativa Sociale Onlus e 
Vicini di Casa Società Cooperativa Onlus verso l’importo complessivo pari a € 1.479,84 oltre IVA di legge; 
DATO ATTO che non è necessario acquisire un nuovo CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 
106, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle 
more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario (cfr. 
FAQ ANAC Tracciabilità A31); 
ACQUISITA l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo S/1203/15 da parte del Responsabile dell’Area Sociale; 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa assunto in favore dell’A.T.I. 
COOPERATIVA ITACA SOC. COOP. ONLUS sul cap. 1203/15 per € 1.479,84 oltre IVA di legge; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 28.07.2020 con cui è stato trasferito ed 
assegnato temporaneamente al Segretario Comunale, nelle more della ridefinizione della struttura organizzativa 
del Comune di Tavagnacco, per esigenze organizzative, il procedimento amministrativo relativo al progetto 
denominato “Abitare Possibile a Tavagnacco”, in precedenza assegnato all’Area Sociale; 
VERIFICATA la regolarità contributiva mediante l’acquisizione online del DURC n. di prot. INPS_34549086, 
con scadenza 05.06.2023; 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
- il D. Lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. n. 42 del 05.05.2009”; 

VISTO l’atto di nomina prot. 25203 del 27.09.2019 quale segretario titolare della sede di segreteria del Comune 
di Tavagnacco;  

 
DETERMINA 

 
per quanto meglio esplicitato in premessa narrativa, che qui si intende integralmente riportato;  

 
1. di prorogare fino al 30 aprile 2023 l’esecuzione del servizio di “Promotore di comunità”, alle stesse 

condizioni indicate nei documenti di affidamento, all’A.T.I. fra ITACA Cooperativa Sociale Onlus e Vicini 
di Casa Società Cooperativa Onlus verso l’importo pari a € 1.479,84 oltre IVA di legge 5% (ai sensi 
dell’art. 27 ter del Dpr. 633/1972 e ss.mm.ii. e Tabella A allegata al medesimo DPR) pari a complessivi € 
1.553,83 lordi; 

2. di assumere un impegno di spesa assunto in favore dell’A.T.I. COOPERATIVA ITACA SOC. COOP. 
ONLUS sul cap. 1203/15 per la somma complessiva di € 1.553,83, come segue:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo 

(eu) 
Soggetto 

2023 2023 7503274993 S/1203/15 12-3 ANZIANI: CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO (IVA-
SDI) 

1 3 2 15 999 1.553,83 COOPERATIVA 
ITACA 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS   
cod.fisc. 
01220590937/ p.i. IT  
01220590937 

3. di dare atto che alla liquidazione provvederà il responsabile del servizio ad avvenuta presentazione di 
regolare fattura. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ SEGRETERIA 

GENERALE 
 (F.to STEFANO SORAMEL) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 507 del 28/03/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

507 28/03/2023 SEGRETERIA GENERALE 37 29/03/2023 
 
OGGETTO: PROGETTO, INNOVATIVO, SPERIMENTALE E COORDINATO DENOMINATO 
“ABITARE POSSIBILE A TAVAGNACCO”. PROROGA ESECUZIONE “SERVIZIO DI 
PROMOTORE DI COMUNITÀ” FINO AL 30 APRILE 2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
CIG 7503274993   
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 29/03/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.553,83 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 7503274993 S/1203/15 12-3 ANZIANI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO 
(IVA-SDI) 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

1.553,83 COOPERATIVA ITACA 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS   cod.fisc. 01220590937/ 
p.i. IT  01220590937 

755 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/519 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 507 del 28/03/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

507 28/03/2023 SEGRETERIA GENERALE 37 29/03/2023 
 
OGGETTO: PROGETTO, INNOVATIVO, SPERIMENTALE E COORDINATO DENOMINATO 
“ABITARE POSSIBILE A TAVAGNACCO”. PROROGA ESECUZIONE “SERVIZIO DI 
PROMOTORE DI COMUNITÀ” FINO AL 30 APRILE 2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA. CIG 7503274993   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 31/03/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 15/04/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 31/03/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PROGETTO, INNOVATIVO, SPERIMENTALE E COORDINATO DENOMINATO “ABITARE POSSIBILE A TAVAGNACCO”. PROROGA ESECUZIONE “SERVIZIO DI PROMOTORE DI COMUNITÀ” FINO AL 30 APRILE 2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG 7503274993
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	IL RESPONSABILE DELL’ SEGRETERIA GENERALE
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PROGETTO, INNOVATIVO, SPERIMENTALE E COORDINATO DENOMINATO “ABITARE POSSIBILE A TAVAGNACCO”. PROROGA ESECUZIONE “SERVIZIO DI PROMOTORE DI COMUNITÀ” FINO AL 30 APRILE 2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG 7503274993
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/519

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PROGETTO, INNOVATIVO, SPERIMENTALE E COORDINATO DENOMINATO “ABITARE POSSIBILE A TAVAGNACCO”. PROROGA ESECUZIONE “SERVIZIO DI PROMOTORE DI COMUNITÀ” FINO AL 30 APRILE 2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG 7503274993

